[image: ]
ATA DA REUNIÃO Nº 582/2023
[bookmark: _GoBack]Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e vinte três, às 10:00 horas, teve início a  presente sessão ordinária do Conselho de Centro do CEFID - CONCEFID, realizada  na sala de Reuniões do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte – CEFID, da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, sito à Rua Paschoal Simone – 358 – Coqueiros – Florianópolis, sendo a sessão presidida pela Professora Suzana Matheus Pereira Diretora Geral, estando presentes os seguintes conselheiros: Caroline Ruschel, Maria Helena Kraeski, Fernanda Romaguera Pereira dos Santos, Érico Pereira Gomes Felden, Thais Silva Beltrame, Jaqueline de Souza, Micheline Henrique Araújo da Luz Hoerich, Joris Pazin, Rafael João Rosa e Wladymir Kulkamp. Justificaram ausência, Ismael Hippen Franz. Não justificaram: Guilherme Kuhnen Farias. Constatado o “quorum” a senhora Presidente cumprimentou a todos, agradecendo a presença e declarou aberta a presente reunião, dando início a pauta da Reunião do Conselho de Centro, colocando em discussão dando início a pauta da Reunião do Conselho de Centro colocando em discussão as Atas 580 da reunião ordinária de 21 de setembro de 2023 e 581 da reunião ordinária de 24 de outubro de 2023, não havendo interessado em discutir, colocadas em votação, aprovadas por unanimidade. Em ato contínuo a senhora presidente dá boas-vindas aos novos conselheiros, dando posse para: Gabriel Henrique Trter Gonçalves e seu suplente Osvaldo Andre Furlaneto Rodrigues como representantes docentes. Em seguida, a senhora Presidente passa ao item 2. Expediente: A presidente solicita inclusão de pauta do Processo:  Processo: 55224/2023. Interessada: Thais Silva Beltrame. Assunto: Planilha de Ocupação Docente CEFID – 2024.1. Colocado em votação, aprovado a inclusão em pauta por unanimidade. Em seguida, a senhora Presidente passa ao item 3. Ordem do dia: Processo: 3.1 Processo: 54038/2023. Interessado: Ismael Hippen Franz. Assunto: Aquisições e Contratações - Demandas de obras do CEFID priorizadas para 2024. Relatora: Thais Silva Beltrame. Com a palavra, a relatora fez a leitura do seu parecer. Reprovado, por unanimidade, o parecer da relatora que foi favorável à aprovação das demandas de obras do CEFID priorizadas para 2024. 3.2 Processo: 55224/2023. Interessada: Thais Silva Beltrame. Assunto: Planilha de Ocupação Docente CEFID – 2024.1. A Professora Thais Silva Beltrame explicou que essa Planilha é a provisória que início do ano será encaminhada a definitiva. Colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3.3 Homologação das aprovações por AD Referendum baseado no artigo 65 incisos XV do Regimento Geral da UDESC. 3.3.1 Processo:  47736/2023. Interessada: Thais Silva Beltrame. Assunto: Plano de trabalho individual dos docentes efetivos e substitutos do CEFID, referente ao semestre 2023.2 Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 25/10/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3.3.2 Processo:  47745/2023. Interessado: Darlan Lauricio Matte. Assunto: Solicitação de reformulação do projeto pedagógico do curso de Mestrado do Programa de Pós-graduação em Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte da Universidade do Estado de Santa Catarina. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 09/11/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade.  3.3.3 Processo:  50834/2023. Interessado: Alexandro Andrade. Assunto: Solicita, em caráter de urgência, autorização para afastamento do país e emissão da portaria de afastamento, para desenvolvimento de atividades de pesquisa e pós-graduação, na qualidade de professor e pesquisador visitante convidado pelos PPG Doutorado da UNICAS / Itália, em acordo com o processo aprovado SGPE/UDESC 00039272/2023. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 09/11/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade.  3.3.4 Processo:  17746/2023. Interessada: Deyse Borges Machado. Assunto: Edital Proeven no 01/2023 - Solicitação de Auxílio em Evento no Exterior para participar em Evento.  Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 10/11/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3.3.5 Processo:  44603/2023. Interessado: Magnus Benetti. Assunto: Solicita estágio pós-doutoral para o Dr. Renato Lopes Pelaquim, visando a elaboração e desenvolvimento de programa de reabilitação cardiovascular em teleatendimento a ser desenvolvido no Núcleo de Cardioncologia e Medicina do Exercício (NCME), de outubro de 2023 a dezembro de 2024, totalizando 15meses. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 13/11/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade.  3.3.6 Processo:  41770/2023. Interessado: Magnus Benetti. Assunto: Solicita estágio pós-doutoral para o Dr. Cicero Augusto de Souza, visando o desenvolvimento de estudos vinculados ao projeto de pesquisa sob o título" Atualização em Reabilitação Cardiovascular", a ser desenvolvido no Núcleo de Cardioncologia e Medicina do Exercício (NCME), de novembro de 2023 a setembro de 2024, totalizando 11 meses. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 13/11/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade.  3.3.7 Processo:  50096/2023. Interessada: Ana Claudia Vieira Martins. Assunto: Pedido de afastamento para Estágio Pós-doutoral da servidora Ana Claudia Vieira Martins do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte. Relatora: Micheline Henrique Araújo da Luz Koerich. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 16/11/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade.  3.3.8 Processo:  53216/2023. Interessada: Andreia Pelegrini. Assunto: Solicitação de autorização para utilização do sistema Helios Voting. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 23/11/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3.3.9 Processo: 51696/2023. Interessada: Priscila Sales de Campos. Assunto: Solicitação de Estágio Pós-Doutoral voluntário. Supervisor Darlan Lauricio Matte. Período: 01/12/2023 à 30/11/2024. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 29/11/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3.3.10 Processo Novo: NPP2015010004327. Título: Avaliação do estado funcional de crianças e adolescentes internados em Unidade de Terapia Intensiva: estudo longitudinal. Interessada: Dayane Montemezzo. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 01/11/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3.3.11 Processo Novo: NPP2015010004331. Título: Perfil de recém-nascidos submetidos a ventilação mecânica invasiva em diferentes macrorregiões do brasil: estudo multicêntrico. Interessada: Dayane Montemezzo. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 01/11/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3.3.12 Processo Novo: NPP2015010004333. Título: Informações sobre funcionalidade e contexto familiar de crianças e adolescentes com deficiência física assistidos em centro especializado em reabilitação: um estudo retrospectivo. Interessada: Karoline Kobus Bianchini. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 01/11/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3.3.13 Processo Novo: NPP2015010004334. Título: Valores referenciais para o ângulo de rotação interna de quadril de esqueitistas. Interessada: Jaqueline de Souza. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 01/11/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3. Finalizado a ordem do dia a senhora presidente deixou livre a palavra para as Comunicações Pessoais, com a palavra A professora Thais Silva Beltrame comunicou que foi encaminhado a Reitoria para homologação do Processo Seletivo que vai ocorrer no início do ano. Informou também que está acontecendo algumas reformas e revisão nas salas de aula, a proposta é que toda sala de aula tenha uma TV. A professora Caroline Ruschel comunicou que foram lançadas as eleições para a Coordenação do PPGCMH, a professora Andreia Pelegrini entrega o cargo dia 28/02/2024 foram eleitas por dois anos, as Professoras Alexandra Folle como coordenadora do programa e professora Alcyne Marinho como subcoordenadora, assumindo a partir de 29/02/2024. A Professora Caroline Ruschel pede a compreensão de todos para a mudança no sistema da Pós-graduação, que passa a ser o SIGAA, esse novo sistema vai passar a operar em todos os módulos, ensino, pesquisa, extensão e administrativo. Não havendo interessados em fazer uso da palavra, a senhora presidente agradece a presença de todos e declara encerrada a sessão da qual, eu Sandra Gorete Hoffmann, lavrei a presente ata, a qual depois de aprovada será assinada por todos os presentes de forma eletrônica pelo SGPE. Florianópolis, 05 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte três.
	Ata Nº 582/2023
image1.png
@) UDESC

UNIVERSIDADE
. DO ESTADO DE
SANTA CATARINA